

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” năm 2019

Thực hiện Chương trình số 02/CTr/TĐTN-VP, ngày 17 tháng 1 năm 2019 của Tỉnh đoàn Lào Cai về Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên phát huy khả năng sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ trong công tác, học tập và lao động sản xuất; góp phần đào tạo nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Thông qua phong trào, tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, góp phần củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh. Cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của Đoàn viên, thanh niên.

3. Phong trào phải triển khai sâu rộng trong tất cả các đối tượng đoàn viên, thanh niên, cụ thể hóa tại từng cơ sở, được ghi nhận bằng những công trình, đề tài, sản phẩm sáng tạo thiết thực.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Đoàn cấp huyện tổ chức được ít nhất 01 hoạt động để thanh niên thể hiện ý tưởng sáng tạo (Cuộc thi, diễn đàn ý tưởng sáng tạo, ngày hội Sáng tạo trẻ, Ngày hội ý tưởng, sáng kiến...)

2. Đoàn cấp huyện hỗ trợ ít nhất 01 đề tài nghiên cứu, ý tưởng sáng tạo, sáng kiến ứng dụng thực tiễn.

3. Cập nhật sáng kiến, ý tưởng sáng tạo vào Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam theo phân bổ của Tỉnh đoàn.

4. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có ít nhất 01 công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu nhất gửi về Tỉnh đoàn để trưng bày trong Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo Tỉnh Lào Cai năm 2019.

5. Đoàn cấp huyện, thành phố tham gia xây dựng Hệ tri thức Việt số hóa.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về sáng tạo

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi về thể mạnh, tiềm năng sáng tạo của tuổi trẻ Việt Nam; tầm quan trọng của sáng tạo, đổi mới sáng tạo trong quá trình học tập, lao động, sản xuất, chiến đấu, là động lực thúc đẩy sự phát triển của bản thân thanh thiếu nhi; thể hiện trách nhiệm của tuổi trẻ trong đóng góp cho sự phát triển đơn vị, địa phương, đất nước.

- Các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn cần xem sáng tạo là yêu cầu bắt buộc trong tổ chức thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Khuyến khích, yêu cầu mỗi cán bộ đoàn đóng góp ý tưởng, sáng kiến trong tham mưu, triển khai công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; có hình thức tuyên dương, khen thưởng cho cá nhân tích cực, có ý tưởng sáng tạo áp dụng hiệu quả trong thực tiễn.

- Tăng cường tuyên truyền về các hoạt động sáng tạo của thanh thiếu nhi trên hệ thống báo chí, xuất bản của Đoàn. Tổ chức các chuyên mục, chuyên đề, các tuyên bài giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo trên các báo, trang tin điện tử, mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực. Tổ chức giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất; đưa chuyên đề về sáng tạo vào sinh hoạt đoàn, hoạt động tập thể của Đoàn, Hội, Đội.

- Định kỳ tổng kết, đánh giá, giới thiệu các mô hình, cách làm hay trong triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”; hỗ trợ triển khai, nhân rộng các mô hình hiệu quả. Đưa yêu cầu về sáng tạo, sáng kiến là tiêu chí bắt buộc trong các giải thưởng của Đoàn, Hội, Đội; trong bộ tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội hàng năm.

2. Đa dạng hoá, nâng cao chất lượng các hoạt động tạo môi trường cho thanh thiếu nhi sáng tạo

- Triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến”; đăng tải các ý tưởng, sáng kiến lên Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam. Triển khai mô hình “Mỗi cơ sở đoàn 1 hộp thư sáng kiến”. Xây dựng phần mềm trên thiết bị di động, tổ chức tiếp nhận các ý tưởng, sáng kiến của thanh thiếu nhi thông qua các sân chơi, cuộc thi sáng tạo trong các lĩnh vực, tập trung các vấn đề xã hội quan tâm: môi trường, giao thông, giáo dục, quản lý đô thị, cải cách hành chính, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn thực phẩm... Thực hiện chỉ tiêu “Đoàn viên, thanh niên đề xuất 05 triệu ý tưởng, sáng kiến” trong nhiệm kỳ 2017 – 2022 theo phân bổ của Tỉnh đoàn.

- Hình thành các “không gian sáng tạo trẻ” tại các trường học, cơ quan, doanh nghiệp, các thiết chế văn hoá của Đoàn, Hội, Đội, tạo điều kiện để thanh

thiếu nhi hình thành, giới thiệu, chia sẻ ý tưởng sáng tạo. Vận động thanh thiếu nhi tham gia tích cực xây dựng “Hệ tri thức Việt số hoá” và khai thác dữ liệu, kiến thức từ Hệ tri thức để hỗ trợ cho hoạt động sáng tạo. Phối hợp xây dựng các mô hình Vườn ươm tài năng khoa học công nghệ; nâng cao chất lượng các cuộc thi, hội thi về sáng tạo; nâng cao tỷ trọng các hoạt động hỗ trợ sáng tạo của các cơ sở đào tạo, hệ thống thiết chế văn hóa của Đoàn, Hội, Đội; kết nối với các tổ chức, cá nhân trong việc hỗ trợ, hiện thực hóa các ý tưởng, sáng kiến sáng tạo trong thanh thiếu nhi; hỗ trợ các dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên.

- Phối hợp đẩy mạnh hoạt động đăng ký bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu ích của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các lĩnh vực. Hỗ trợ tư vấn thanh thiếu nhi đăng ký bảo hộ các quyền liên quan đến sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm sáng tạo, sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu.

- Nâng cao chất lượng hoạt động, duy trì các hình thức tập hợp, kết nối các nhà sáng tạo trẻ; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động và thành lập mới các quỹ bảo trợ tài năng trẻ; xây dựng và củng cố các mô hình câu lạc bộ sáng tạo trẻ; thiết lập chế độ thông tin, kết nối tài năng trẻ ở trong và ngoài nước.

IV. Giải pháp cần tập trung trong một số đối tượng trọng tâm

+ Trong học sinh, sinh viên, giảng viên trẻ: Tổ chức các sân chơi ứng dụng khoa học công nghệ mới cho thanh niên trường học; phát triển các cuộc thi học thuật, thi sáng tạo khoa học kỹ thuật, trải nghiệm sáng tạo theo từng nhóm đối tượng. Duy trì và nâng chất các hoạt động nghiên cứu khoa học, giải thưởng nghiên cứu khoa học cho sinh viên, giảng viên trẻ. Có hình thức hỗ trợ các nhóm nghiên cứu trẻ, các nhà khoa học trẻ trong hợp tác, giao lưu kinh nghiệm với khu vực và thế giới. Tổ chức các Ngày hội Sáng tạo trong trường học. Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên”.

+ Trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ: Đẩy mạnh phong trào “3 trách nhiệm”. Phát động các đợt thi đua trong triển khai công việc, đề xuất các sáng kiến cải tiến, đơn giản hóa quy trình làm việc, thủ tục hành chính, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống cung ứng dịch vụ công; nghiên cứu ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, phương pháp quản lý nâng cao hiệu quả, chất lượng tham mưu, phục vụ; đăng ký đảm nhận các đề tài nghiên cứu khoa học, xây dựng các chuyên đề phục vụ công tác chuyên môn.

+ Trong thanh niên nông thôn: Vận động, hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, xây dựng thương hiệu và quảng bá các sản phẩm nông nghiệp đặc sản của địa phương trong thanh niên nông thôn. Khuyến khích thanh niên nông thôn cải tiến nông cụ, cải tiến quy trình sản xuất, thử nghiệm cách làm mới trong sản xuất. Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp thanh niên nông thôn”.

+ Trong thanh niên công nhân: Đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; nghiên cứu thiết kế thay đổi mẫu mã, kiểu dáng, tiết kiệm về thời gian, nguyên, nhiên vật liệu, góp phần nâng cao chất

lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của đơn vị. Tổ chức hội thao kỹ thuật sáng tạo tuổi trẻ; các cuộc thi nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, trao đổi về kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, ứng dụng thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh.

+ Trong thanh niên lực lượng vũ trang: Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến, sáng chế trong huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu, làm chủ công nghệ, vũ khí, khí tài mới, hiện đại; nâng cấp vũ khí, trang thiết bị góp phần xây dựng quân đội nhân dân, công an nhân dân cách mạng chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại, một số lực lượng tiến lên hiện đại, tăng cường hiệu quả quốc phòng, an ninh.

+ Trong doanh nhân trẻ và thanh niên khởi nghiệp: Tổ chức các diễn đàn trao đổi, thảo luận về việc nâng cao tâm thế của đội ngũ doanh nhân trẻ, thanh niên khởi nghiệp trong việc tận dụng các cơ hội từ cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

+ Trong trí thức trẻ, nhà khoa học trẻ: Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp giải quyết những nhiệm vụ đặt ra trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; phối hợp hỗ trợ trong quá trình nghiên cứu, ứng dụng các công trình khoa học, sáng chế có hiệu quả vào thực tế.

+ Phối hợp với chính quyền các cấp tham mưu tạo cơ chế thuận lợi cho thanh niên tham gia đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án gắn với việc đổi mới khoa học công nghệ, sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội.

+ Phối hợp và nâng cao chất lượng các hoạt động kiểm tra, giám sát, phản biện của Đoàn, Hội trong việc xây dựng và thực hiện các chính sách thúc đẩy thanh thiếu nhi sáng tạo, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐIỂM TRỌNG TÂM CẤP TỈNH

1. Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn về khoa học công nghệ và sáng tạo trẻ.

2. Tổ chức 01 Diễn đàn về nghiên cứu khoa học trong thanh niên.

3. Tổ chức Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo tỉnh Lào Cai năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban thanh niên nông thôn công nhân và đô thị Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo và trực tiếp triển khai, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra phong trào.

- Xây dựng các nội dung chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh để triển khai thực hiện phong trào.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ

thuật cấp tỉnh; Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng cấp tỉnh; tôn vinh các tập thể, cá nhân có các đề tài, sáng kiến, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu.

2. Các huyện thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong từng Khối đoàn viên, thanh niên.

- Giao **Đoàn thanh niên Khối các cơ quan tỉnh** chủ trì tổ chức 01 Diễn đàn về nghiên cứu khoa học trong thanh niên.

- Tham gia các hoạt động do tỉnh phát động: Các giải thưởng nghiên cứu khoa học, cuộc thi sáng tạo trong thanh thiếu nhi, các hội thi tay nghề, thi thợ giỏi..., góp phần khuyến khích đoàn viên, thanh niên nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ.

- Nghiên cứu xây dựng các quỹ “Sáng tạo trẻ”, “Khuyến học, khuyến tài”, “Bảo trợ tài năng trẻ”,... nhằm hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, đảm nhận các công trình, đề tài mang lại giá trị thiết thực.

- Phát triển và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ học thuật, câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, câu lạc bộ nghiệp vụ, câu lạc bộ cán bộ trẻ, câu lạc bộ sản xuất kinh doanh giỏi, câu lạc bộ sáng tạo trẻ... tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên, thanh niên trao đổi, bổ sung các kiến thức chuyên môn, kiến thức khoa học.

- Tổ chức tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; phổ biến và trao đổi thông tin khoa học kỹ thuật trong đoàn viên, thanh niên. Đảm nhận và tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, các đề tài về khoa học công nghệ.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hỗ trợ hiện thực hóa các ý tưởng sáng tạo, đưa các sáng kiến, phát minh ứng dụng vào thực tế.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả phong trào; hằng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban thanh niên nông thôn công nhân và đô thị Tỉnh Đoàn Lào Cai để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, Thành Đoàn, Đoàn TT;
- Lưu: VT, Ban TNNTCN&ĐT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Hà Đức Minh